« Les nations ont bu de son vin, et c'est pourquoi elles ont été enivrées. » Lorsqu'un homme a bu de ce vin, qui est en usage comme boisson, s'il en a pris au-delà de sa soif et outre mesure, nous voyons son corps trembler d'ivresse, ses jambes vaciller, sa tête balbutier des lambeaux de mots qui s'arrêtent sur ses lèvres ; de même on peut voir comment ceux qui ont bu à la coupe d'or de Babylone sont agités, peu assurés dans leur marche ; comment en leur esprit affaibli et dans leur

pensée flottante il n'y a aucune fermeté et comment ils sont toujours emportés dans les désordres de l'incertitude. Dans un autre endroit, aussi l'Écriture dit de cet état des âmes : « C'est pour cela qu'elles ont été ébranlées. » Dans un langage mystique, la même chose est dit du pêcheur Cain. Lorsqu'il sort de devant la face de Dieu, il habita la terre de Naid, à l'opposé de l'Eden. Genes. IV. Naid se traduit en grec par commotion. Conséquemment celui qui abandonne Dieu et qui perd la sage règle de sans cesse rapporter ses pensées à lui, celui-là en notre temps même habite la terre de Naid : il est dans la tribulation d'un cœur mauvais, dans une continuelle agitation de l'âme.

Les nations en ont bu, et c'est pourquoi elles ont été ébranlées. Et Babylone est tombée soudain, et elle fut brisée dans sa chute. » En disant : Babylone est tombée soudain, le texte sacré me semble prophétiser que la fin du monde arrivera tout-à-coup. Comme au temps du déluge, on mangea et on but, on acheta et on vendit, on planta et on bâtit, jusqu'à ce que vinrent le déluge et la soudaine inondation qui emporta tous les hommes, ce qui eut lieu pareillement pour Sodome au temps de Loth ; ainsi la fin du monde n'aura pas lieu par parties, mais tout d'un coup. A cela j'estime qu'il faut comparer ce qui est écrit dans Josué fils de Navé, Jos. VII, qu'au seul bruit de la trompette

quæ dixerit : inebrians omnem terram, cum iste non inebrietur a Babylone, et tamen consistat in terra. Audi quia justus non sit terra (Al. in terra). Omnem terram inebriat calix iste aureus ; justus vero cum sit super terram, conversationem in coelis habet, et propter hoc non convenit ulterius justo dici : « Terra es, et in terram ibis ; » Gen. III ; sed si necesse est auctore loqui, dicit justo Deus adhuc consistenti super terram : Cælum es, et in cælum ibis. Portat enim imaginem celestis. Igitur ut concludam, calix aureus inebriat omnem terram, id est, omnes ab eo inebriamur quandiu terra sumus.

« De (Al. A) vino ejus biberunt gentes, propter hoc commotum sunt. » Sicut in his qui bibunt istum, qui in usu est, vini liquoris, si super sitim et super mensuram biberint, videmus ebrii corporis motum, vacillantes pedes, caput ac tempora prægravata, eos dissolutum, linguam significantem sermones ebrii, et hærentibus labiis verba præcisa ; similiter est videre eos, qui de calice auro biberint Babylonis, quomodo moventur, quomodo instabiles gressu sint, quomodo debilitata mente, et fluctuante cogitata (Al. conatu) nihil firme (Al. firmi) teneant, sed